
Biedrības “Abavas ielejas attīstības centrs” valdes sēde, 26.08.2008, Kandava

Projekts “Ilgtspējīga Dabas resursu izmantošana un apsaimniekošana 
Natura 2000 teritorijās – populāros un potenciālos tūrisma 

galamērķos” 

EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu granta palīdzība no 
Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas

Tūrisma attīstības plāna izstrāde 
dabas parkam “Abavas senleja”



  

Sanāksmes mērķis – darba kārtība

 Iepazīstināt ar projektu
 Informēt ar plāna izstrādes gaitu un plānotajām aktivitātēm
 Diskusija, domu apmaiņa un ieteikumi plāna izstrādātājiem 



Aizsargājamās  dabas teritorijas – populāri tūrisma objekti

Popularizējamo objektu izvēle ne vienmēr tiek pienācīgi izvērtēta.

Tikai retā teritorijā veikta tūrisma ietekmes uz vidi izvērtēšana un regulāri apzināts tūrismā 
izmantoto dabas objektu stāvoklis.

Nekontrolēta, neapzināta vai nepārdomāti organizēta tūristu plūsma apdraud tūrismā 
izmantotā dabas objekta dabas aizsardzības vērtību un samazina tā tūrisma pievilcību.

Valda Baroniņa

 Tūrisms un dabas aizsardzība



Lai samazinātu tūrisma radītos draudus teritorijas dabas un kultūras resursiem, labāk 
izmantotu šo resursu sniegtās tūrisma attīstības iespējas un ievērotu tūrisma uzņēmēju un 
vietējo iedzīvotāju intereses, tūrisma attīstībai jābūt uzmanīgi plānotai un 
pārraudzītai.

Pašreiz aizsargājamo dabas teritoriju apsaimniekošana un aizsardzība tiek organizēta saskaņā 
ar to dabas aizsardzības plāniem.

Līdz šim mērķtiecīga tūrisma attīstības plānošana veikta tikai vienā Latvijas 
aizsargājamā dabas teritorijā.

Pārējām aizsargājamām dabas teritorijām nav izstrādāta dokumenta, ar kuru strādāt 
administrācijām, institūcijām, pašvaldībām un uzņēmējiem, lai teritorijas tūrisma attīstību 
veidotu dabai draudzīgu, ilgtspējīgu un saskaņotu, ne tikai teritorijas robežās, bet arī 
plašākas apkārtnes kontekstā.

Valda Baroniņa



  

Projekta partneri:
Latvijas lauku tūrisma asociācija “Lauku ceļotājs” 
www.celotajs.lv

Latvijas dabas fonds                   
www.ldf.lv

Projekta mērķis:
Bioloģiskās daudzveidības un dabas resursu saglabāšana un racionāla 
izmantošana Natura2000 teritorijās - tūrisma galamērķos, nodrošinot tajās 
līdzsvarotu un plānotu ekonomisko attīstību.

Projekta "Ilgtspējīga dabas resursu izmantošana un apsaimniekošana Natura 2000 
teritorijās– populāros un potenciālos tūrisma galamērķos” ietvaros

2008. – 2010.gads



  

Galvenās projekta aktivitātes

 4 Tūrisma attīstības plānu izstrāde īpaši aizsargājām dabas teritorijām.
 Vadlīniju dabas objektu apsaimniekošanai un izmantošanai tūrisma piedāvājumā 
izstrāde.
 Norvēģijas dabas un vides ekspertu pieredzes apgūšana.
 Zaļo padomu izstrāde ceļotājam.
 Piecu (kājniekiem, ūdenstūristiem, velotūristiem, dabas tūristiem, 

 "Nature Holidays" Baltijā) aktīvā tūrisma ceļvežu sagatavošana un 
publicēšana.

 Regulāras informācijas par projekta aktivitātēm un rezultātiem nodrošināšana 
Lauku ceļotāja un LDF mājas lapās.
 Publicitātes nodrošināšana - regulāras informācijas par projekta aktivitātēm un 
rezultātiem nodrošināšana Lauku ceļotāja un LDF mājas lapās, konferenču, 
reģionālo semināru un mediju braucienu organizēšana.



 Projekta teritorijas
Kāpēc tieši šīs teritorijas?

   Pārstāv dažādus Latvijas reģionus, dažādas aizsargājamo teritoriju kategorijas, 
dažādas pārvaldes struktūras, ar dažādām tūrisma attīstības problēmām un 

perspektīvām

Dabas parks “Abavas senleja” 

Nacionālais parks “Rāzna” 

Dabas parks “Dvietes paliene” 

“Vidzemes akmeņainā jūrmala”

Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervāta piekraste 

Dabas liegumi

“Randu pļavas”

Abavas senlejas, Rāzna
2008.g. jūlijs – 2009.g. Jūlijs

Dviete, Vidzemes piekraste
2009.g. jūlijs, 2010.g. jūlijs



Sadarbība ar administrācijām, NVO, pašvaldībām, 
uzņēmējiem un vietējiem  iedzīvotajiem

 Veicamie uzdevumi
Ko plānojam darīt?

2008.gada 1.jūlijs – 2009.gada 1.jūlijs

Teritoriju novērtēšana 
Tūrisma resursu, tūrisma infrastruktūras, tūrisma veidu un produktu 

novērtēšana

Detāla nepieciešamo pasākumu izstrāde

Plāna ieviešanas iespēju izvērtēšana

Teritoriju apsekošana
Esošo tūrisma objektu stāvokļa un to ietekmes uz vidi novērtēšanai

Sanāksmju, semināru un darba grupu organizēšana
Ievadseminārs – 09.09.2008, tūrisma un atpūtas centrs “Plosti”
Seminārs – apmācības par tūrisma produktu izveidi, mārketingu, ĪADT
Pieredzes apmaiņas brauciens pa teritorijas tūrisma uzņēmumiem
Plāna izstrādes darba seminārs – mērķi, aktivitātes, atbildīgie

Ainārs Auniņš

Ainārs Auniņš

Andris Klepers

Anketēšana, intervijas

Informācijas apkopošana
Pieejamā statistika, realizētie projekti



Plāna izstrādes rezultātā

www.poga.lv

identificētas esošās problēmas un neizmantotās attīstības iespējas.

norādīts skaidrs virziens, kurā apsaimniekošana jāvirza, mērķi, kuri jāsasniedz un 
darbības, kuras jāveic šo mērķu sasniegšanai.



 Sagaidāmie ieguvumi
Ko ceram iegūt ilgtermiņā?

www.poga.lv

Pasargātas un apsaimniekotas dabas vērtības - saglabāts dabas skaistums un 
bioloģiskā daudzveidība.

Veicināta ekonomiskā izaugsme uz tādiem principiem, lai tūrisma attīstīšana motivētu 
vietējos iesaistīties, vienlaicīgi pašiem rūpējoties par dabas resursu saudzīgu izmantošanu 
ilgtermiņā.

Kvalitatīvus, labi apsvērtus, videi draudzīgus dabas un aktīva tūrisma 
produktus.



  

 Juris Smaļinskis – tūrisma un vides eksperts
 Andris Klepers – tūrisma mārketinga eksperts
 Ingrīda Smuškova – kultūrvides un tūrisma eksperts
 Baiba Strazdiņa – plānu izstrādes koordinators, kartogrāfiskā materiāla izstrāde
 Aiga Petkēvica – ekspertu komandas vadītāja

 Ekspertu komanda



  

 Ko pašvaldības sagaida no plāna? 
Ko vēlas pašvaldības?

....Lai tas nebūtu kārtējais dokuments, kas iegulst plauktiņos....

IETEIKUMI....

• Pamats finansējuma un projektu piesaistei
• Kopējais tēls, kopējs teritorijas marketings 
• Teritorijas nozīmīguma izcelšana
• Dabas parka administrācijas nepieciešamība – apsaimniekošana 

(pašvaldību reformas kontekstā)
•
• Infrastruktūras izveidei – legālais pamats
• Pakalpojumu – servisu (tualetes) trūkums
• Sadarbība starp tūrisma uzņēmējiem – ilgstošs process
• Finansējums....
• Nav kopīgs maršruts, piedāvājums, gatavs piedāvājums
• 2 dienas Abavas ielejā – vai ir ko darīt?



Baiba Strazdiņa
Latvijas Dabas fonds

Mazcenu aleja 3
Jaunmārupe, LV 2166

Tel. 67830995, 26556605
e-pasts: strazde@lanet.lv

www.ldf.lv

Paldies par uzmanību!

Andris Klepers

Aiga Petkēvica
Brīvības laukums 10
Tukums, LV 3101
Tel. 63180126; 29483674
e-pasts: aiga.petkevica@ldf.lv

Kontaktinformācija:

mailto:strazde@lanet.lv

